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              Cẩm Điền, ngày 05 tháng 02 năm 2024. 

BÁO CÁO 

Kết quả tổ chức lấy ý kiến về sự hài lòng của người dân  
đề nghị công nhận xã Cẩm Điền đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao hoàn 

thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới nâng cao năm 2024. 

----- 

Thực hiện Quyết định số 18/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng 
Chính phủ ban hành Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận 
và công bố và thu hồi quyết định địa phương đạt chuẩn nông thôn mới, đạt 
chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm 
vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. 

Thực hiện Quyết định số 2580/QĐ-UBND; Quyết định số 2581/QĐ-
UBND; Quyết định số 2582/QĐ-UBND ngày 26/9/2022 của UBND tỉnh Hải 
Dương về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn 
mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Hải Dương. 

Thực hiện Hướng dẫn số 88/HD-MT ngày 06/10/2022 của Ban Thường 
trực Ủy ban MTTQ tỉnh Hải Dương về việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân 
về kết quả xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.  

Thực hiện kế hoạch số 122/KH-MT ngày 22/01/2024 của Ban Thường 
trực Ủy  ban MTTQ huyện Cẩm Giàng về việc lấy ý kiến sự hài lòng của người 
dân về kết quả xây dựng Nông thôn mới nâng cao xã Cẩm Điền 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã báo cáo kết quả lấy ý kiến sự hài lòng 
của người dân đề nghị công nhận xã Cẩm Điền hoàn thành nhiệm vụ xây dựng 
nông thôn mới nâng cao năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:  

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI 

- Trên cơ sở kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện, Ban 
Thường trực Ủy ban MTTQ xã xây dựng kế hoạch số 02/2024/KH-MT ngày 
24/01/2024, báo cáo xin ý kiến Thường vụ Đảng ủy, phối hợp với UBND xã, 
Ban chỉ đạo xây dựng Nông thôn mới nâng cao xã. 

Ngày 29/01/2023, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã dưới sự chỉ đạo 
của Thường trực Ban Chỉ đạo xây dựng NTM nâng cao xã, chủ trì việc tổ chức 



 

hội nghị triển khai tổ chức thực hiện kế hoạch lấy ý kiến sự hài lòng của người 
dân về kết quả xây dựng Nông thôn mới nâng cao xã Cẩm Điền. 

Thành phần dự hội nghị: Các đồng chí trong Ban Thường vụ; Ban Chấp 
hành đảng bộ, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Thường trực Ủy ban 
MTTTQ. Trưởng các đoàn thể chính trị - xã hội. Ban chỉ đạo xây dựng Nông 
thôn mới nâng cao Các đồng chí Bí thư chi bộ, Trưởng, Phó thôn, Trưởng Ban 
công tác Mặt trận các thôn.  

Sau hội nghị Thường trực Uỷ ban MTTQ xã đã bàn giao phiếu và hướng 
dẫn Trưởng Ban công tác Mặt trận thôn việc điền thông tin và tổng hợp phiếu. 

Sau khi triển khai hội nghị cấp xã, Thường trực MTTQ đã thông tin kế 
hoạch lấy phiếu ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng Nông 
thôn mới nâng cao xã Cẩm Điền trên hệ thống loa truyền thanh của xã. 

Ngày 30 và 31 tháng 01/2024, Ban công tác MT hai thôn tổ chức họp 
triển khai kế hoạch và phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban công tác Mặt 
trận  đến từng hộ lấy phiếu ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây 
dựng Nông thôn mới nâng cao xã Cẩm Điền. 

Trong thời gian từ ngày 31/01/204 đến ngày 04/02/2024, Thường trực 
MTTQ xã theo sự phân công đã tích cực tham gia giám sát, kiểm tra, đôn đốc 
việc lấy ý kiến và tổng hợp kết quả ở các thôn. Thường xuyên báo cáo kết quả 
về Thường trực MTTQ xã và Ban Chỉ đạo xã. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Tổng số thôn tổ chức lấy ý kiến: 02 thôn 

2. Tổng số hộ gia đình lấy ý kiến là: 1233 hộ /1498 hộ (= 82,3%) 

3. Thời gian lấy ý kiến: từ ngày 31/01/2024 đến ngày 04/02/2024. 

4. Tổng hợp kết quả phát phiếu phát ra, phiếu thu về:  

- Tổng số phiếu phát ra: 1233 phiếu 

- Tổng số phiếu thu về: 1233 phiếu 

5. Tổng hợp kết quả lấy ý kiến (số lượng, tỷ lệ) theo từng câu hỏi:  

Từ câu số 01 đến câu số 18, tỉ lệ nhân dân hài lòng bình quân đạt 99,88%, 
(Câu hỏi có tỉ lệ hài lòng thấp nhất là câu 2, câu 3, câu 6 và câu 7 là 99,76%); 
riêng câu số 19, tỉ lệ hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới 
nâng cao của xã đạt tỉ lệ 99,92%. Một số lĩnh vực có tỷ lệ hài lòng của người 
dân đạt cao (tuyệt đối 100%) như: 

+ Câu 4: Hệ thống điện được sử dụng an toàn, ổn định 



 

+ Câu 5: Chất lượng dạy, học và cơ sở vật chất của các trường học đáp 
ứng yêu cầu. Mô hình học tập cộng đồng được duy trì; quỹ khuyến học, khuyến 
tài được xây dựng ở các khu dân cư. 

+ Câu 9: Nhà ở dân cư đảm bảo kiên cố hoặc bán kiên cố. 

+ Câu 10: Thu nhập các hộ gia đình đảm bảo cuộc sống; có nguồn thu ổn 
định. 

+ Câu 18: Không có công dân cư trú trên địa bàn phạm tội nghiêm trọng 
trở lên; có mô hình camera an ninh và các mô hình tự quản về an ninh trật tự tại 
khu dân cư hoạt động thường xuyên, hiệu quả. 

(Có bảng phụ lục kèm theo báo cáo) 

6. Nội dung lý do chưa hài lòng theo từng câu hỏi 

- Câu số 1: có 01 ý kiến nhân dân chưa được hài lòng 

+ Lí do: Tuổi cao không cấp nhật được thông tin 

- Câu số 2: có 03 ý kiến nhân dân chưa hài lòng về đường giao thông 

+ Lí do: Còn nhiều tuyến còn hẹp, thường xuyên ách tác giờ cao điểm, 
ngày lễ tết... 

+ Kiến nghị: Đề nghị các cấp hỗ trợ kinh phí cho các thôn để mở rộng 
đường giao thông nông thôn. 

- Câu số 3: có 03 ý kiến nhân dân chưa hài lòng  

+ Lí do: Nguồn nước tưới phục vụ nông nghiệp đang bị ô nhiễm. 

+ Kiến nghị: Đề nghị các cơ quan có thẩm quyền thường xuyên kiểm tra 
nguồn nước con sông Kim Sơn (Sông Mao), xử lý triệt để các nguồn gây ôi 
nhiễm nước dòng sông. 

- Câu số 4: (không) 

 + Kiến nghị: Điện lực Cẩm Giàng sớm thay thế mốt số cột điện dân sinh 
trong các khu dân cư bị xuống cấp gây nguy hiểm với người dân (UBND xã đã 
báo cáo cụ thể với UBND Huyện, Điện lực Cẩm Giàng) 

- Câu số 5: Không 

- Câu số 6: có 03 ý kiến chưa hài lòng 

+ Lí do: Số lượng dụng cụ thể thao ngoài trời còn ít, chất lượng chưa cao 

+ Kiến nghị: Tăng cường số lượng dụng cụ cho các khu vui chơi công 
cộng. 

 



 

- Câu số 7: Có 03 ý kiến chưa hài lòng 

+ Lí do: Công tác quản lý chợ dân sinh chưa được quan tâm đúng mức, 

+ Kiến nghị: Sớm di rời chợ dân sinh họp trên đường, có biện pháp di 
chuyển người kinh doanh về địa điểm quy hoạch chợ. 

- Cấu số 8: Có 01 ý kiến chưa hài lòng  

+ Lí do: Số lượng điểm công cộng  nắp đặt Wifi miễn phí còn ít. 

- Cấu số 9: (Không) 

- Câu số 10: Có 01 ý kiến chưa hài lòng 

Lí do: Tuổi cao không cập nhật được thông tin 

- Câu số 11: Có 01 ý kiến chưa hài lòng 

Lí do: Tuổi cao không cập nhật được thông tin 

- Câu số 12: Có 02 ý kiến chưa hài lòng 

Lí do: Tuổi cao không cập nhật được thông tin 

- Câu số 13: Có 02 ý kiến chưa hài lòng 

Lí do: Tuổi cao không cập nhật được thông tin 

- Câu số 14: Có 01 ý kiến chưa hài lòng 

+ Lí do: Quá trình làm thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 
hộ kéo dài. 

- Câu số 15: Có 03 ý kiến chưa hài lòng 

+ Việc tuyên truyền ,phổ biến thời lượng còn ít. 

- Câu số 16: Có 02 ý kiến chưa hài lòng 

+ Lí do: Công tác sử lý rác thải chưa đảm bảo, chưa có nơi thu gom tập 
chung, tình trạng để tạm thời gây ổi nhiễm môi trường cục bộ 

+ Kiến nghị: Đề xuất sớm xây dựng điểm tập kết rác tập chung, để thuận 
lợi cho việc trung chuyển rác thải đi xử lý. 

- Câu số 17: Có 01 ý kiến chưa hài lòng 

- Câu số 18: (Không) 

- Câu số 19: Có 01 ý kiến chưa hài lòng, 

+ Lí do: Tuổi cao không cấp nhật được thông tin 

+ Kiến nghị: Tập chung hoàn thiện và nâng cao chất lượng các tiêu chi 
NTM nâng cao nhất là các tiêu chi liên quan đến: Đường Giao thông nông thôn, 
vệ sinh môi trường.... 



 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Công tác xây dựng, triển khai, và tổ chức thực hiện lấy phiếu về sự hài 
lòng của người dân đối với kết quả xây dựng Nông thôn mới nâng cao trên địa 
bàn xã Cẩm Điền được thực hiện nghiêm túc theo hướng dẫn, đảm bảo khách 
quan trong các công tác lấy phiếu và tổng hợp.  

Trong quá trình thực hiện được sự ủng hộ, chỉ đạo sát sao của các đồng 
chí trong Ban Chỉ đạo xây dựng NTM nâng cao xã. Bên cạnh đó là sự vào cuộc 
tích cực của các thành viên Ban công tác Mặt trận các thôn, Nhất là sự đồng 
tình, ủng hộ và phối hợp của các hộ dân trên địa bàn xã. 

Việc tổ chức lấy phiếu về sự hài lòng của người dân đối với kết quả xây 
dựng Nông thôn mới nâng cao trên địa bàn xã Cẩm Điền đảm bảo khách quan, 
đúng quy trình. Kết quả các tiêu trí đánh giá đều đạt ở mức cao: Tiêu chí thấp 
nhất là 99,76% trở lên 

Trong quá trình tổ chức lấy ý kiến người dân, đã làm tốt công tác tuyên 
truyền trên hệ thống đài truyền thanh của xã, các nội dung theo phiếu đánh giá 
để người dân nắm được và bày tỏ ý kiến. Sau khi có kết quả lấy ý kiến về sự hài 
lòng của người dân đã thực hiện việc thông báo trên hệ thống Đài truyền thanh 
xã và niêm yết công khai tại nhà văn hóa các thôn và trụ sở UBND xã để người 
dân biết, giám sát. Các phiếu lấy ý kiến sự hài lòng của người dân được niêm 
phong và được Ủy ban MTTQ huyện lưu trữ theo quy định. 

2. Hạn chế 

Bên cạnh kết quả đã đạt được còn một số hạn chế: Còn có thành viên của 
tổ đi lấy phiếu trách nhiệm chưa cao, tỉ lệ lấy phiếu còn thấp. Tinh thần phối hợp 
giữa các khâu tổ chức thực hiện còn hạn chế.  

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Về môi trường 

Đề nghị các cấp quan tâm đến việc xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã: 
Sớm đầu tư điểm trung chuyển rác thải tập chung để đưa đi xử lý theo đề án đã 
được triển khai. 

Đề nghị tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và sử lí triệt để các nguồn 
gây ôi nhiễm nguồn nước sông Kim Sơn (Sông Mao). 

2. Về đường giao thông nông thôn 

Đề nghị các cấp nâng cao mức hỗ trợ kinh phí việc cải tạo, nâng cấp 
đường giao thông nông thôn lên 60%. 



 

3. Về văn hoá 

Đề nghị hỗ trợ kinh phí xây dựng Nhà văn hoá thôn mới sau sáp nhập 
(Thôn Hoàng Hoà, xã Cẩm Điền); Tăng cường về cơ sở vật chất cho hệ thống 
đài truyền thanh ở cơ sở để nâng cao hiệu quả công tác thông tin tuyên truyền. 

4. Về hệ thống điện: 

 Nhân dân đề̀ nghị thay thế các cột điện xuống cấp gây nguy hiểm cho 
nhân dân sống gần vị trí cột. 

Trên đây là Báo cáo kết quả tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân 
đề nghị công nhân xã Cẩm Điền hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới 
nâng cao năm 2024. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã báo cáo Ban Thường 
trực Ủy ban MTTQ huyện về kết quả tổ chức lấy ý kiến về sự hài lòng của 
người dân đề nghị công nhận xã Cẩm Điền đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao 
hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới nâng cao năm 2024. 

Nơi nhận;  

- Thường trực UBMTTQ huyện ( để b/c) 

- BTV Đảng ủy xã; 

- Thường trực BCĐ XDNTMNC xã; 

- Thường trực UBMTTQ xã; 

- Lưu MT./. 

  

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Huy Quý 

 


